ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FISCALIZAÇÃO, TRIBUTAÇÃO E

TRANSPARÊNCIA.

Assembleia Legislativa da Paraíba - Praça João Pessoa, S/N, Centro - João Pessoa (PB)

CEP 58.013-900 - Tel.: 3214-4500 - E-mail: presidencia@al.pb.leg.br

Requerimento de Pesar nº _______/2020

(Da Comissão de Orçamento, Fiscalização, Tributação e Transparência)

Senhor Presidente,

Requer-se nos termos do art. 117, inciso XVII, do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja consignado nos anais desta Casa

manifestação de pesar, lamentando o falecimento do escritor, jornalista e crítico

de cinema Wills Leal, ocorrido na madrugada da quinta-feira, 07 de maio de 2020,

em nome da Comissão de de Orçamento, Fiscalização, Tributação e Transparência,

a saber composta pelos membros Deputado Wilson Filho, Deputado Ricardo

Barbosa, Deputado Tião Gomes, Deputado Dr. Taciano Diniz, Deputado João

Henrique, Deputado Eduardo Carneiro e Deputado Lindolfo Pires.

JUSTIFICATIVA

Natural de Alagoa Nova, Wills foi professor das Universidades do Rio de

Janeiro, de Brasília e, na Paraíba, da Universidade Regional do Nordeste. Wills

Leal também se notabilizou como crítico cinematográfico, historiador e escritor.

Lançou 25 livros e ingressou na Academia Paraibana de Letras em 1992. Atuou

também na imprensa paraibana, com relevante trabalho na área de turismo.

Wills Leal tinha 83 anos e sofreu uma parada cardiorespiraória na sua casa,

no bairro do Cabo Branco, na Capital

Neste momento de profunda consternação, apresentamos as mais sinceras

condolências aos familiares.